



Stadt Herrieden  
Herrnhof 10  
91567 Herrieden

Stadt Herrieden

1 1. Sep. 2024

Eingegangen

**Pfarramt Herrieden**  
Herrnhof 22  
91567 Herrieden  
Germany  
Tel +49 (0) 9825 9294-0  
herrieden@bistum-eichstaett.de

10.09.2024

## Kosten Störche

Sehr geehrte Frau Bürgermeisterin Jechnerer,  
sehr geehrte Stadträtinnen und Stadträte aller Fraktionen,

nun ist es wieder Herbst geworden und wir stehen wegen der Beseitigung der Verunreinigungen durch die Störche wieder vor großen finanziellen Herausforderungen.

Nach dem Genehmigungsbescheid der Regierung von Mittelfranken wurde der Abbau von einem Storchenhorst auf dem Pfarrhaus, der Abbau des abgerutschten Horstes auf der Frauenkirche und der Abbau des Storchenhorstes auf der Siechkapelle genehmigt. Ferner sind Nisthilfen auf der Siechkapelle anzubringen (Abwehr von dauerhaften Feuchtigkeitsschäden am Gebäude), Vergrämnungsmaßnahmen an der Frauenkirche durchzuführen und die bereits vorhandene Nisthilfe am Pfarrhaus ist zu erhöhen.

Uns liegen die Kostenvoranschläge der Fa. Weiß für die Reinigung der Dachrinnen an allen betroffenen Gebäuden vor. Danach belaufen sich die Kosten alleine für die Reinigung der Dachrinnen auf **6.042,47€**. **Dazu werden die Kosten für die Nisthilfen und Vergrämnungsmaßnahmen kommen.** Auch wenn wir hier mit ehrenamtlicher Mitarbeit rechnen können, werden Kosten anfallen.

Wir werden diese Kosten auf Dauer nicht alleine stemmen können. Wir als Katholische Kirchenstiftungen sind in unserer Stadt am meisten von der hohen Storchenpopulation betroffen, weil sich die Störche eben bevorzugt die Dächer unserer Stiftungen für den Horstbau aussuchen. Wir verwalten als Stiftungen öffentliche Gelder, die wir nicht alleine für den Naturschutz ausgeben können.

Ferner haben wir auch eine besondere Verantwortung für unsere denkmalgeschützten Gebäude, die prägend für die Stadt Herrieden sind. Die Reinigung der Dachrinnen ist dringend notwendig, um auf Dauer Feuchtigkeitsschäden an der Bausubstanz der Gebäude zu vermeiden.

Wir bitten die Anwendung des Gleichheitsgrundsatzes auf diesem Gebiet zu überdenken, denn dieser Grundsatz gebietet auch Ungleiches ungleich zu behandeln.

Für die Katholischen Kirchenstiftungen Herrieden



Matina Roth-Ubl  
-Kirchenpflegerin-

---

**Postanschrift:**

Kath. Pfarrkirchenstiftung  
Herrieden  
Herrnhof 22, 91567 Herrieden  
E-Mail: [herrieden@bistum-eichstaett.de](mailto:herrieden@bistum-eichstaett.de)

**Telefon:**

09825/9294-0

**Bürozeiten:**

Montag 8.00-12.00 Uhr  
Dienstag 14.00-18.00 Uhr  
Mittwoch - Freitag 8.00-12.00 Uhr  
[www.pfarrverband-herrieden-aurach.de](http://www.pfarrverband-herrieden-aurach.de)

**Bankverbindung:**

Sparkasse Ansbach:  
IBAN: DE76 7655 0000 0430 2140 07  
BIC: BYLADEM1ANS



... GUT BEDACHT!

Dachdeckerei Weiß GmbH · Schernberg 33 · 91567 Herrieden

Kath. Pfarrkirchenstiftung Herrieden  
Herrnhof 22  
D-91567 Herrieden

- Dachumdeckung
- Spenglerarbeiten
- Flachdachsanieierung
- Balkon- und Terrassensanieierung
- Dachfenstereinbau

## Angebot

Projektnummer : 24-01390-P      Kundennr. : 0640  
Angebotsnummer : 24-00917-AN  
Bauvorhaben : Pfarrhaus Herrieden

Datum : 02.09.2024  
Zeichen : MM  
Seite : 1

Sehr geehrte Damen und Herren,

wir danken für Ihre Anfrage und bieten Ihnen, laut unseren umseitig genannten Allgemeinen Geschäftsbedingungen, nachstehend wie folgt an:

Pos.	Menge	Einh.	Beschreibung	Preis	Summe
1	10,00	Std.	Dachdecker - Facharbeiter - Entfernung von Storchablagerungen auf Dach und in Dachrinnen  <b>Abrechnung erfolgt laut tatsächlichem Stundenaufwand.</b>	57,40 €	574,00 €
2	1,00	PCE	Böcker Autokran / Hebebühne AK 32m/1500kg inkl. An -und Abfahrt und Dieselkraftstoff <b>Halbtagespauschale max. 4h</b>	300,00 €	300,00 €
3	150,00	kg	Fachgerechte Entsorgung von Bauschutt. (unbelastet, ohne Fremdanteile)	0,55 €	82,50 €
4	1,00	Stück	Kleinmaterial / Befestigungsmaterial	50,00 €	50,00 €



... GUT BEDACHT!

- Dachumdeckung
- Spenglerarbeiten
- Flachdachsanierung
- Balkon- und Terrassensanierung
- Dachfenstereinbau

Kath. Pfarrkirchenstiftung Herrieden

Angebotsnummer : 24-00917-AN

Seite 2

Pos.	Menge	Einh.	Beschreibung	Preis	Summe
Übertrag:					1.006,50 €
Summe					1.006,50 €
19,00 % MwSt.					191,24 €
Endsumme					1.197,74 €

Handwerkerrechnung: Zahlbar innerhalb 10 Tagen ohne Abzug.

Grundlage unserer Arbeiten ist die VOB in ihrer jeweils neuesten Fassung.

Alle Mengen und Maße sind ca. Angaben, die Einheitspreise sind bindend.  
Die endgültige Abrechnung erfolgt nach Aufmaß.

Die Bindungsfrist unseres Angebotes gemäß DIN 1960 §19 beträgt 24 Werktage.

Für eventuelle Rückfragen, stehen wir Ihnen gerne jederzeit zur Verfügung.

Wir würden uns über die Erteilung des Auftrages freuen und verbleiben

mit freundlichen Grüßen





# Dachdeckerei Weiß

... GUT BEDACHT!

Dachdeckerei Weiß GmbH · Schernberg 33 · 91567 Herrieden

Kath. Pfarrkirchenstiftung Herrieden  
Herrnhof 22  
D-91567 Herrieden

- Dachumdeckung
- Spenglerarbeiten
- Flachdachsanieierung
- Balkon- und Terrassensanieierung
- Dachfenstereinbau

## Angebot

Projektnummer : 24-01389-P      Kundennr. : 0640  
Angebotsnummer : 24-00916-AN  
Bauvorhaben : Pfarrheim Herrieden

Datum : 02.09.2024  
Zeichen : MM  
Seite : 1

Sehr geehrte Damen und Herren,

wir danken für Ihre Anfrage und bieten Ihnen, laut unseren umseitig genannten Allgemeinen Geschäftsbedingungen, nachstehend wie folgt an:

Pos.	Menge	Einh.	Beschreibung	Preis	Summe
1	10,00	Std.	Dachdecker - Facharbeiter - Entfernung von Storchablagerungen auf Dach und in Dachrinnen  <b>Abrechnung erfolgt laut tatsächlichem Stundenaufwand.</b>	57,40 €	574,00 €
2	1,00	PCE	Böcker Autokran / Hebebühne AK 32m/1500kg inkl. An -und Abfahrt und Dieselkraftstoff <b>Halbtagespauschale max. 4h</b>	300,00 €	300,00 €
3	150,00	kg	Fachgerechte Entsorgung von Bauschutt. (unbelastet, ohne Fremdanteile)	0,55 €	82,50 €
4	1,00	Stück	Kleinmaterial / Befestigungsmaterial	50,00 €	50,00 €



... GUT BEDACHT!

- Dachumdeckung
- Spenglerarbeiten
- Flachdachsanieierung
- Balkon- und Terrassensanieierung
- Dachfenstereinbau

Kath. Pfarrkirchenstiftung Herrieden

Angebotsnummer : 24-00916-AN

Seite 2

Pos.	Menge	Einh.	Beschreibung	Preis	Summe
Übertrag:					1.006,50 €
Summe					1.006,50 €
19,00 % MwSt.					191,24 €
Endsumme					1.197,74 €

Handwerkerrechnung: Zahlbar innerhalb 10 Tagen ohne Abzug.

Grundlage unserer Arbeiten ist die VOB in ihrer jeweils neuesten Fassung.

Alle Mengen und Maße sind ca. Angaben, die Einheitspreise sind bindend.  
Die endgültige Abrechnung erfolgt nach Aufmaß.

Die Bindungsfrist unseres Angebotes gemäß DIN 1960 §19 beträgt 24 Werktage.

Für eventuelle Rückfragen, stehen wir Ihnen gerne jederzeit zur Verfügung.

Wir würden uns über die Erteilung des Auftrages freuen und verbleiben

mit freundlichen Grüßen



... GUT BEDACHT!

Dachdeckerei Weiß GmbH · Schernberg 33 · 91567 Herrieden

Kath. Pfarrkirchenstiftung Herrieden  
Herrnhof 22  
D-91567 Herrieden

- Dachumdeckung
- Spenglerarbeiten
- Flachdachsanieierung
- Balkon- und Terrassensanieierung
- Dachfenstereinbau

## Angebot

Projektnummer : 24-01388-P      Kundennr. : 0640  
Angebotsnummer : 24-00915-AN  
Bauvorhaben : Frauenkirche Herrieden

Datum : 02.09.2024  
Zeichen : MM  
Seite : 1

Sehr geehrte Damen und Herren,

wir danken für Ihre Anfrage und bieten Ihnen, laut unseren umseitig genannten Allgemeinen Geschäftsbedingungen, nachstehend wie folgt an:

Pos.	Menge	Einh.	Beschreibung	Preis	Summe
1	7,00	Std.	Dachdecker - Facharbeiter - Entfernung von Storchablagerungen auf Dach und in Dachrinnen  <b>Abrechnung erfolgt laut tatsächlichem Stundenaufwand.</b>	57,40 €	401,80 €
2	1,00	PCE	Böcker Autokran / Hebebühne AK 32m/1500kg inkl. An -und Abfahrt und Dieselkraftstoff <b>Halbtagespauschale max. 4h</b>	300,00 €	300,00 €
3	150,00	kg	Fachgerechte Entsorgung von Bauschutt. (unbelastet, ohne Fremddanteile)	0,55 €	82,50 €
4	1,00	Stück	Kleinmaterial / Befestigungsmaterial	50,00 €	50,00 €



... GUT BEDACHT!

- Dachumdeckung
- Spenglerarbeiten
- Flachdachsanierung
- Balkon- und Terrassensanierung
- Dachfenstereinbau

Kath. Pfarrkirchenstiftung Herrieden

Angebotsnummer : 24-00915-AN

Seite 2

Pos.	Menge	Einh.	Beschreibung	Preis	Summe
Übertrag:					834,30 €
Summe					834,30 €
19,00 % MwSt.					158,52 €
Endsumme					992,82 €

Handwerkerrechnung: Zahlbar innerhalb 10 Tagen ohne Abzug.

Grundlage unserer Arbeiten ist die VOB in ihrer jeweils neuesten Fassung.

Alle Mengen und Maße sind ca. Angaben, die Einheitspreise sind bindend.  
Die endgültige Abrechnung erfolgt nach Aufmaß.

Die Bindungsfrist unseres Angebotes gemäß DIN 1960 §19 beträgt 24 Werktage.

Für eventuelle Rückfragen, stehen wir Ihnen gerne jederzeit zur Verfügung.

Wir würden uns über die Erteilung des Auftrages freuen und verbleiben  
mit freundlichen Grüßen





# Dachdeckerei Weiß

... GUT BEDACHT!

Dachdeckerei Weiß GmbH · Schernberg 33 · 91567 Herrieden

Kath. Pfarrkirchenstiftung Herrieden  
Herrnhof 22  
D-91567 Herrieden

- Dachumdeckung
- Spenglerarbeiten
- Flachdachsanieierung
- Balkon- und Terrassensanieierung
- Dachfenstereinbau

## Angebot

Projektnummer : 24-01387-P      Kundennr. : 0640  
Angebotsnummer : 24-00914-AN  
Bauvorhaben : Siechkapelle Herrieden

Datum : 02.09.2024  
Zeichen : MM  
Seite : 1

Sehr geehrte Damen und Herren,

wir danken für Ihre Anfrage und bieten Ihnen, laut unseren umseitig genannten Allgemeinen Geschäftsbedingungen, nachstehend wie folgt an:

Pos.	Menge	Einh.	Beschreibung	Preis	Summe
1	7,00	Std.	Dachdecker - Facharbeiter - Entfernung von Storchablagerungen auf Dach und in Dachrinnen  <b>Abrechnung erfolgt laut tatsächlichem Stundenaufwand.</b>	57,40 €	401,80 €
2	1,00	PCE	Böcker Autokran / Hebebühne AK 32m/1500kg inkl. An -und Abfahrt und Dieselkraftstoff <b>Halbtagespauschale max. 4h</b>	300,00 €	300,00 €
3	100,00	kg	Fachgerechte Entsorgung von Bauschutt. (unbelastet, ohne Fremdanteile)	0,55 €	55,00 €
4	1,00	Stück	Kleinmaterial / Befestigungsmaterial	50,00 €	50,00 €



... GUT BEDACHT!

- Dachumdeckung
- Spenglerarbeiten
- Flachdachsanieierung
- Balkon- und Terrassensanieierung
- Dachfenstereinbau

Kath. Pfarrkirchenstiftung Herrieden

Angebotsnummer : 24-00914-AN

Seite 2

Pos.	Menge	Einh.	Beschreibung	Preis	Summe
Übertrag:					806,80 €
Summe					806,80 €
19,00 % MwSt.					153,29 €
Endsumme					960,09 €

Handwerkerrechnung: Zahlbar innerhalb 10 Tagen ohne Abzug.

Grundlage unserer Arbeiten ist die VOB in ihrer jeweils neuesten Fassung.

Alle Mengen und Maße sind ca. Angaben, die Einheitspreise sind bindend.  
Die endgültige Abrechnung erfolgt nach Aufmaß.

Die Bindungsfrist unseres Angebotes gemäß DIN 1960 §19 beträgt 24 Werktage.

Für eventuelle Rückfragen, stehen wir Ihnen gerne jederzeit zur Verfügung.

Wir würden uns über die Erteilung des Auftrages freuen und verbleiben

mit freundlichen Grüßen



# Dachdeckerei Weiß

... GUT BEDACHT!

Dachdeckerei Weiß GmbH · Schernberg 33 · 91567 Herrieden

Kath. Pfarrkirchenstiftung Herrieden  
Herrnhof 22  
D-91567 Herrieden

- Dachumdeckung
- Spenglerarbeiten
- Flachdachsanieierung
- Balkon- und Terrassensanieierung
- Dachfenstereinbau

## Angebot

Projektnummer : 24-01386-P      Kundennr. : 0640  
Angebotsnummer : 24-00913-AN  
Bauvorhaben : Stiftsbasilika Herrieden

Datum : 02.09.2024  
Zeichen : MM  
Seite : 1

Sehr geehrte Damen und Herren,

wir danken für Ihre Anfrage und bieten Ihnen, laut unseren umseitig genannten Allgemeinen Geschäftsbedingungen, nachstehend wie folgt an:

Pos.	Menge	Einh.	Beschreibung	Preis	Summe
1	14,00	Std.	Dachdecker - Facharbeiter - Reinigung von Kotablagerungen in den Dachrinnen - Entfernung von Storchablagerungen auf Dach und in Dachrinnen  <b>Abrechnung erfolgt laut tatsächlichem Stundenaufwand.</b>	57,40 €	803,60 €
2	1,00	TG	Böcker Autokran / Hebebühne AK 32m/1500kg inkl. An -und Abfahrt und Dieselkraftstoff	460,00 €	460,00 €
3	200,00	kg	Fachgerechte Entsorgung von Bauschutt. (unbelastet, ohne Fremddanteile)	0,55 €	110,00 €
4	1,00	Stück	Kleinmaterial / Befestigungsmaterial	50,00 €	50,00 €



... GUT BEDACHT!

- Dachumdeckung
- Spenglerarbeiten
- Flachdachsanierung
- Balkon- und Terrassensanierung
- Dachfenstereinbau

Kath. Pfarrkirchenstiftung Herrieden

Angebotsnummer : 24-00913-AN

Seite 2

Pos.	Menge	Einh.	Beschreibung	Preis	Summe
				Übertrag:	1.423,60 €
				Summe	1.423,60 €
				19,00 % MwSt.	270,48 €
				Endsumme	1.694,08 €

Handwerkerrechnung: Zahlbar innerhalb 10 Tagen ohne Abzug.

Grundlage unserer Arbeiten ist die VOB in ihrer jeweils neuesten Fassung.

Alle Mengen und Maße sind ca. Angaben, die Einheitspreise sind bindend.  
Die endgültige Abrechnung erfolgt nach Aufmaß.

Die Bindungsfrist unseres Angebotes gemäß DIN 1960 §19 beträgt 24 Werktage.

Für eventuelle Rückfragen, stehen wir Ihnen gerne jederzeit zur Verfügung.

Wir würden uns über die Erteilung des Auftrages freuen und verbleiben

mit freundlichen Grüßen